
  

 

 

 

Pojdimo na morje!  
 

 

Povezava dejavnosti z Umetnostjo 

Slikanje, risanje, rezanje 

 

Povezava z lokalnim in nacionalnim šolskim učnim načrtom 

Transformacije / Transformacije in njihove lastnosti (zrcaljenje, premik, vrtež)  

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-

nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf 

Oprema 

● računalnik, povezan z internetom, tiskalnik (neobvezno) 

● šestilo 

● svinčnik ali drugo pisalo 

● papir A4 

● ravnilo 

● barvni svinčniki 

● majhno pravokotno ogledalo 

● škarje 

  

Trajanje dejavnosti 45 minut 

 

Opis dejavnosti 

Učenci se bodo naučili osnov transformacije (vzporedni premik, vrtenje in zrcaljenje) s pomočjo 

risanja. Nato bodo s pomočjo pridobljenega znanja risali vzorce, ki se hkrati dotikajo geometrijskih 

zaporedij. 

Transformacije se uporabljajo za razumevanje osnovnih vzorcev in kompleksnejših tem, kot sta 

risanje in razumevanje funkcionalnih odvisnosti. 

S transformacijami se srečujemo v vsakdanjem življenju, na primer gibanje telesa po ravni črti od 

točke A do točke B v skladu z vnaprej določenim pravilom. Poleg tega transformacije izraža tudi 

umetnost, na primer vzorci, tlakovanje, vitraži ali mozaiki. 

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf


  

 

Učni cilji 

Po končani učni dejavnosti učenci:  

● Pridobijo znanje o opredelitvi transformacij (vzporedni premik, zrcaljenje in vrtenje) in 

njihovih lastnostih. 

● Uporabijo transformacije za ustvarjanje vzorca. 

 

Navodila 

Korak 1 - Motivacijska faza 

Učencem razložite, da se v vsakdanjem življenju srečujemo z različnimi gibi. Na primer, z 

avtomobilom se peljemo na morje ali pa se s kolesom odpravimo na izlet.  

S premiki se srečamo tudi pri minutni ročici na uri, ki se vsako uro vrne na začetno točko. Takšna 
dejanja nam dajejo različne vzorce.  

 
 
 
 
 
 
Učencem razložite besedo 

ORNAMENT 

Beseda ORNAMENT izhaja iz latinske besede ORNARE - okrasiti. 

   



  

 

 
Okras ali ornament je nastal zaradi potrebe po okrasitvi predmetov (posode, tkanin, orodja, 
orožja, nakita). 
Ornamente najdemo na slikah, kipih in v arhitekturi. 
Stilizacija je potrebna za okraske - pri oblikovanju okraskov ne ustvarjamo vseh podrobnosti, 
temveč poenostavljamo in ponavljamo oblike.  
 

 
 

Slika 1: Raja Ravi Varma - C. Cunniah & co. Glass Merchants 248-249 

 

Okras lahko ponovimo: 

- v vrsti, kot v pasu, ki mu pravimo friz. 

- v krogu - rozeta 

- na površini, kjer se razširi v vse smeri - ozadje 

 

Ponavljanje ali ritem vzorca je lahko enakomeren ali svoboden in raznolik. 

 
Slika 2: Ponovitev 1, Foto: Barbara Klanšek, osebni album, prosto za komercialno uporabo 



  

 

 
Slika 3: Ponovitev 2, Barbara Klanšek, osebni album, prosto za komercialno uporabo 

 

 

Glede na to, kateri motiv je upodobljen na ornamentu, razlikujemo: 

- človeški ornament (upodabljanje podob celotne osebe ali posameznih delov telesa) 

- rastlinski ornament (upodobitev podob iz rastlinskega sveta; celotna rastlina ali le del rastline) 

- živalski ornament (upodobitev podob iz živalskega sveta; celotna žival ali le del živali) 

- geometrijski ornament (sestavljen iz geometrijskih likov, črt, pik) 

- sestavljeni ornament (ki vsebuje dva ali več zgornjih motivov). 

 

Učencem razložite besedo: 

MEANDER 

Meander je okrasni rob, sestavljen iz neprekinjene črte. Oblikovan je v ponavljajočem se motivu. 

Ta oblika se imenuje tudi grški preplet ali ključ. 

Meandri se pogosto pojavljajo kot dekorativni elementi grške in rimske umetnosti. V stari Grčiji so 

se pojavljali na številnih arhitekturnih frizih ali pasovih na keramiki, zlasti od geometričnega 

obdobja naprej. Meandri so bili v stari Grčiji pomembni simboli. Simbolizirali so neskončnost in 

enotnost. Poleg tega so imeli številni starogrški templji znamenje meandra.  Diplonske amfore, 

zlasti iz geometričnega obdobja, so bile verjetno glavni razlog za široko uporabo meandrov. 

 

Problem vsakdanjega življenja 

Učencem predstavite naslednji scenarij: 

S pomočjo narisanega vzorca želim preurediti steno v sobi. Preden vzorec narišete s čopičem, s 

svinčnikom narišite pomožne črte. Kasneje boste iste črte narisali z barvo. Na žalost imate na 

voljo le vrvico, zatič, svinčnik in ravno palico. Kakšen ponavljajoči se vzorec lahko narišete? 

 

 

Združevanje že znanih vsebin 

Vzorec: 

Učencem razložite:  

Vzorci so sestavljeni iz ponavljajočih se nizov. Na primer  je sestavljen iz niza

 ali  je sestavljen iz niza  . 

Sestavljeni sklopi skupaj tvorijo gradnik (vzorec) vzorca . 

Gradbeni blok (blok vzorca) je lahko sestavljen tudi iz enega samega sklopa. 



  

 

 

Vzorec je sestavljen iz ponavljajočih se gradnikov (vzorcev).  

 
 

Poznamo več vzorcev, ki so lahko geometrijski  ali matematični 11221122 ali 

zapisani z znaki AABBAABB. 

Poskusite narisati geometrijski 

vzorec. 

 

Korak 2 - Raziskovalna faza 

Naloga 1: 

Učencem razložite: 

Pri oblikovanju geometrijskih vzorcev uporabljamo različne oblike postavljanja vzorčnih blokov ali 

sklopov v vzorec, ki jih postavljamo po vnaprej določenem pravilu. Vsak naslednji blok vzorca na 

primer premaknemo v desno, tako da se bloki dotikajo drug drugega. Temu pravimo vzporedni 

premik.  

 

 

 

Če blok vzorca premaknemo v ravni črti za določeno dolžino, temu pravimo vzporedni premik 

(premik). 
 

Vzorec lahko dobimo tudi z zrcaljenjem. V tem primeru določimo pravilo, da se vsak naslednji 

korak pri izdelavi vzorca zrcali vzdolž daljše stranice figure dobljenega novega vzorca (rdeče 

obarvana stranica). Takšni vzorci lahko vodijo v geometrijska zaporedja. png14 
 

Bloki vzorca se vrtijo okoli izbrane točke, da dobimo še bolj zanimiv vzorec. Kadar je ta premik v 

točno določenem deležu celotne rotacije, ga imenujemo rotacija. V našem primeru je rotacij 12, 

tako da se figura v vsakem koraku obrne za 1/12 celotnega obrata. Velikost obrata označimo z 

ulomkom, smer pa s puščico. Zadnja slika prikazuje vseh 12 obratov.  



  

 

 

Takšni premiki, vzporedni premiki, zrcaljenje in vrtenje spadajo med transformacije.  



  

 

Naloga 2: 

Preobrazbe 

Učencem razložite: 

 

Transformacija je preslikava točke A v točko A' po točno določenem pravilu. Takšno 
transformacijo na primer zapišemo kot A → A     ' ali A' = f (A). 
 
Naloga 3: 
Vzporedni premik (premik) 
Učencem razložite: 

Najprej narišite enakostranični trikotnik in ga označite, da boste lažje razumeli transformacije. 
 

 
Če želimo trikotnik premakniti vzporedno (vzporedni premik), moramo po istem pravilu premakniti 

vsak vogal trikotnika. Naše pravilo je, da vsak vogal premaknemo za 5 cm v desno. Narišite kopijo 

vrhov tako, da vsak vrh vzporedno premaknete za 5 cm v desno (A → A', B → B' in C → C'). Nato 

vrhove povežite.  

 

 
 

Izmerite dolžine stranic osnovnega in stranskega trikotnika. Kaj opaziš? Izreži osnovno 

geometrijsko obliko in jo položi na zamaknjeno geometrijsko obliko. Ugotovimo, da sta osnovna 

(prvotna) oblika in njena slika skladni. 

 

Naloga 4: 

Zrcaljenje (odsev) 

Učencem razložite: 

V naslednjem primeru narišite pravokotnika, ki merita 2 cm in 4 cm, ter ju označite. 

 



  

 

 
 

Črto AD (daljšo stranico na levi strani pravokotnika) obarvajte rdeče. 

 

 
 

Na daljšo črto AD (obarvana rdeče), ki je pravokotna na pravokotnik, postavite ogledalo. Oglej si 

odsev v ogledalu. Kaj opaziš? 

 

 
 

V ogledalu najdemo zrcalno podobo pravokotnika. 

 

 
 

Odstranite ogledalo in narišite, kaj ste opazili. To storite tako, da narišete vrhove na drugi (levi) 

strani rdeče črte na enaki razdalji kot na desni strani. Temu pravimo zrcaljenje (odsev) čez črto. 

Kaj se zgodi z vrhovoma B in C? Kaj se zgodi z vrhovoma A in B? 

 



  

 

 
 

Točki B in C se zrcalita v točkah B' in C'. Točki A in D, ki ležita na strani, ki smo jo zrcalili, se 

odbijata sami od sebe. To pomeni, da je A = A ', B → B', C → C' in D = D'. 

 

Narišite pravokotnika, ki merita 2 cm in 4 cm, ter ju označite. Nato zraven narišite rdečo črto na 

razdalji dveh centimetrov, vzporedno s stranico AD. 

 

 
 

Obrnite vrhove nad rdečo črto. Pazite, da vedno ohranite razdaljo osnovnega vrha do črte. Pri 

zrcaljenju (odbijanju) ne pozabite ohraniti razdalje od črte do slike vrhov. Na koncu označite 

vrhove. 

 

 
 

Izrežite izvirnik in z njim prekrijte nastalo sliko. Ugotovimo, da je nastala slika zrcalna in skladna 
z izvirnikom. V tem primeru so A → A, B → B ', C → C' in D → D '. 
 
Naloga 5: 
Vrtinec 
Učencem razložite: 

Za razumevanje vrtenja izrežite številčnico ure in kazalec, ki ju najdete v ločeni datoteki pod 
dejavnostjo (transformacija.pdf. ) Namesto tiskanja številčnice ure in kazalca lahko tudi narišete 
in izrežete. 
 

 



  

 

 

Na številčnici narišite kazalec, ki kaže na 12 (navzgor). 

 

 
 

Kazalec za rezanje postavite tako, da se prekriva z narisanim kazalcem. 

 

 
 

Zdaj obrnite kazalec za četrtino obrata. Kazalec bo kazal na vrednost 3. 

 

 
 

S tem ste naredili prvi obrat. Naredili ste ga za določen del polnega obrata, natanko 1/4 polnega 

obrata. Ker ste ga naredili v desno, ga označite s puščico okrog ulomka. 

 

 
 

Tako nam ulomek pove, da smo naredili ¼ obrata v pravo smer - četrtino obrata v desno. Sedaj 

z izrezanim kazalcem naredite obrat za 1/2 (pol obrata) in 3/4 (tričetrtinski obrat) polnega 

obrata. Oba obrata sta v desno. 

 



  

 

 
 

 
 

Na koncu zavrtite kazalec v desno do začetne točke. Tako smo naredili popoln obrat, ki ga 

označimo s številko 1. 

 

 
 

Naloga 6: 

Povzetek 

Učencem razložite: 

Transformacija je transformacija točke A v točko A' v skladu z natančno določenim pravilom. 
Zapisana formula je A → A     ' ali A' = f (A). Transformacija se izraža z geometrijo in vrstami 
zaporedij ter s funkcijskimi odvisnostmi. Pri transformacijah v geometriji govorimo o vzporednem 
premiku (premiku), rotacijah ali vrtenju (vrtenju) in zrcaljenju (zrcaljenju). 
 

● Vzporedni premik (premik) - odražanje na sliki s premikom prvotnega vzporednika v 
izbrani smeri vzdolž ravne črte za določeno dolžino. 

● Zrcaljenje - izbrano geometrijsko obliko zrcalimo čez črto, tako da je slika skladna z 
izvirnikom, njena orientacija pa je obrnjena. 

● Vrtenje - izvirnik se zavrti okoli izbrane točke za določen del celotnega obrata. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Korak 3 - Utrjevalna faza                 



  

 

 

Da bi preverili razumevanje učne ure, učence prosite, naj rešijo nalogo na podlagi tipičnega 

primera: 

Pred risanjem vzorca s čopičem narišite pomožne črte s svinčnikom. Kasneje boste iste črte 

narisali z barvo. Na žalost imate na voljo le vrvico, iglo, svinčnik in ploščato palico. Kakšen 

ponavljajoči se vzorec lahko narišete? Narišite ga na papir ali v pesek v peskovniku. 

 

Vrvico uporabite namesto šestila. To storite tako, da na eno stran pritrdite žebelj, na drugo pa 

svinčnik. S pomočjo palice lahko pri risanju izmerite natančne (enakomerne) korake. V 

nadaljevanju si lahko ogledate primer dekoracije. Takšni geometrijski simboli so v umetnosti 

prisotni že 4000 let, med drugim tudi na rimskih mozaikih: 

 

 
 

Dodatno gradivo za prenos 

Naslednji delovni list najdete v ločeni datoteki pod dejavnostjo: 

-transformations.pdf 

 

Viri 
 

Vektorske skice so brezplačne za komercialno uporabo. 

 



  

 

Slika 1: Raja Ravi Varma - C. Cunniah & co. Glass Merchants 248-249 Devaraja Mudaly Street 

Madras.(Ravi Varma Press, Karla Lonavla), javna lastnina 

Slika 2: Ponovitev 1, Foto: Barbara Klanšek, osebni album, prosto za komercialno uporabo 

Slika 3: Ponovitev 2, Barbara Klanšek, osebni album, prosto za komercialno uporabo 

 

 

Oznake 

 

● Dejavnost v razredu 

● Učenje na podlagi raziskovanja 

● Eksperimentalno učenje 

● Učenje s pomočjo iger 

● Simulacija 

● Timsko delo 

 


